HUYỆN ỦY PHONG THỔ

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 125-CV/BTGHU
V/v đẩy mạnh các hoạt động tuyên

truyền hướng tới kỷ niệm 20 năm chia

tách, thành lập tỉnh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Phong Thổ, ngày 21 tháng 12 năm 2023

                  Kính gửi: - Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,

- Phòng Văn hóa Thông tin huyện;

- Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện,

- Các chi, đảng bộ cơ sở,

Thực hiện Công văn số 877-CV/BTGTU, ngày 07/12/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 20

năm chia tách, thành lập tỉnh. Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các cơ quan, đơn

vị, địa phương tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức

phong phú, trong đó tập trung nội dung, hình thức sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền bối cảnh lịch sử, quá trình hình thành, xây dựng và

phát triển của tỉnh trong chặng đường lịch sử đã qua; nhấn mạnh ý nghĩa, giá trị

của những thành tựu mà Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu đã đạt được sau 20

năm chia tách, thành lập tỉnh.

Tuyên truyền bối cảnh, ý nghĩa sự ra đời của Ban cán sự Lai Châu, tiền thân

của Đảng bộ Lai Châu ngày nay; quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và phát triển

của tỉnh trong 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, đặc biệt là sau 20 năm chia tách,

thành lập tỉnh. Tập trung nêu bật những dấu ấn đậm nét trong quá trình xây ựng và

phát triển, vai trò của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể địa phương.

Những suy nghĩ, tâm tư, tình cảm của các thế hệ cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức đã và đang công tác, sinh sống, cống hiến cho quê hương Lai Châu;

những ước muốn, kỳ vọng về một Lai Châu trong tương lai phát triển mới.

Những thành tựu của tỉnh trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội,

quốc phòng, an ninh và đối ngoại; công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

sau 20 năm chia tách, thành lập tỉnh; quảng bá về tiềm năng, lợi thế và cơ hội phát

triển của tỉnh.

Các mô hình tiêu biểu, cách làm hay, sáng tạo; gương điển hình tiên tiến trên

các lĩnh vực của tỉnh Lai Châu, nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội...

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Phòng Văn hóa thông tin huyện

2

Tăng cường quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là

việc đăng tải thông tin trên các báo, đài, trên Internet  và mạng xã hội; phát hiện

và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đưa thông tin sai trái, xuyên tạc về 20 năm

chia tách, thành lập tỉnh.

2.2. Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông huyện; Trang thông tin

điện tử huyện

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin

điện tử huyện, zalo, facebook, mạng xã hội; tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ

báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp; sinh hoạt đảng, đoàn thể, khu dân cư.

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; tuyên truyền trực quan

(băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích...), thông tin lưu động, tài liệu tuyên truyền.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các

chi, đảng bộ cơ sở

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức

phong phú, phù hợp, hướng mạnh về cơ sở, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong toàn xã

hội; phát huy hiệu quả hệ thống loa truyền thanh cơ sở; chú trọng định hướng

tuyên truyền trên trang thông tin điện tử huyện, các trang fanpage chính thống của

các cơ quan, địa phương, đơn vị, trên internet, mạng xã hội (Zalo, Facebook,

Youtube, Tiktok,...); đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận

xã hội đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, địa bàn,

đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Thường xuyên nắm nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong các tầng

lớp nhân dân; tăng cường đấu tranh, phản bác các thông tin, luận điệu xuyên tạc sai

sự thật của các thế lực thù địch liên quan đến sự kiện kỷ niệm; kịp thời định hướng

dư luận xã hội nhằm tạo sự thống nhất cao về tư tưởng, nhận thức trong Đảng và

trong toàn xã hội.

Kết thúc đợt tuyên truyền cao điểm chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành

lập tỉnh, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp gửi báo cáo kết quả triển

khi thực hiện về Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước ngày 30/01/2024./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy (b/c),

- Như trên,

- Lưu BTGHU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Thị Xuyến

		2023-12-21T10:47:13+0700

		2023-12-21T13:46:45+0700